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PROCES VERBAL  

al ședinței extraordinare, convocată de îndată,  

a Consiliului Local Sector 5 din 04.11.2022  

 

 

Ședința a fost convocată de Primarul Interimar al Sectorului 5 prin 

Dispoziția înregistrată cu nr. 3751/03.11.2022. 

Lucrările ședinței încep la ora 0906.  

Ședința de consiliu se desfășoară în sistem hibrid, în sala de ședințe situată 

la etajul 1, camera 1 din sediul Primăriei Sectorului 5, Strada Fabrica de Chibrituri 

nr. 9-11 și în sistem de videoconferință - prin mijloace electronice (on-line).  

Din partea executivului, au participat domnul Primar Interimar –Melnic 

Constantin-Ion și domnul Secretar General – Mănuc Florin. 

Dl președinte de ședință Țigănuș Marian 

Bună dimineața, stimați colegi! Prin Dispoziția Primarului Interimar al  

Sectorului 5 nr. 3751/03.11.2022 a Primarului Interimar al Sectorului 5, s-a 

convocat ședința extraordinară, convocată de îndată,  a Consiliul Local Sector 5, 

pentru data de 04.11.2022, ora 0900.  Rog pe domnul secretar general să facă 

apelul.  

Dl Secretar General Mănuc Florin 

Bună ziua!  

1. Agheorghiesei Emil – absent 

2. Bîrsan Mihai –prezent-on-line 

3. Burlacu  Oleg –absent 

4. Cardaș Daniel Constantin – prezent-on-line  

5. Cârlogea George-Cristian – prezent-on-line  

6. Danciu Ioan-Bogdan – prezent 

7. Dimitriu Alexandru-Paul – prezent-on-line 

8. Ducuță Alexandru – prezent-on-line 

9. Găină Maria – prezentă 

10. Gorneanu Mihaela – prezentă-on-line 

11. Ilie Cătălin-Andrei – prezent-on-line 

12. Iofciu Ion – prezent 

13. Ioniță George – prezent-on-line 

14. Laslo Mihail-Cristian – prezent-on-line  

15. Matei Ion – prezent 
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16. Mălăelea Daniel – prezent-on-line 

17. Melnic Constantin-Ion – prezent 

18. Naciu Constantin-Vladimir – prezent-on-line 

19. Nicolaidis Mircea-Horațiu – prezent 

20. Ploscaru George-Alexandru – prezent-on-line 

21. Pop Claudia-Ramona –absentă 

22. Roșca Iustinian – prezent-on-line 

23. Șerban Andrei-Bogdan – prezent-on-line 

24. Ștefănescu Georgiana-Raluca – prezentă-on-line 

25. Țigănuș Marian – prezent 

26. Zamfirescu Leonard-Niculae – prezent-on-line 

Sunt prezenți 23 de consilieri locali, dintre care 16 consilieri locali sunt 

on-line.  

Dl președinte de ședință Țigănuș Marian 

Constat că sunt prezenți 23 de consilieri, ședința este statutar constituită. 

Dau citire proiectului ordinii de zi, un singur punct: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea privind aprobarea depunerii 

proiectului ”Dezvoltarea mobilității nemotorizate prin investiții în 

infrastructură pentru bicicliști în Sectorul 5 al Municipiului București”, 

în cadrul apelului de proiecte reglementat prin Ordinul nr. 2.506 din 22 

septembrie 2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului 

de realizare a pistelor pentru biciclete prin Administrația Fondului 

pentru Mediu; 

Inițiator – dl primar interimar Melnic Constantin-Ion. 

      Discuții. 

Dl președinte de ședință Țigănuș Marian 

Supun votului dumneavoastră ordinea de zi. Domnul secretar general, vă 

rog! 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? Mulțumesc! 

La ora 09,10 este prezent în ședință on-line și domnul Viceprimar Burlacu 

Oleg. Prezenți-24 de consilieri. 

          Cu 24 voturi pentru (Bîrsan Mihai, Burlacu Oleg, Cardaș Daniel 

Constantin, Cârlogea George-Cristian, Danciu Ioan-Bogdan, Dimitriu Alexandru-

Paul, Ducuță Alexandru, Găină Maria, Gorneanu Mihaela, Ilie Cătălin Andrei, 

Iofciu Ion, Ioniță George, Laslo Mihail-Cristian, Matei Ion, Mălăelea Daniel, 

Melnic Constantin-Ion, Naciu Constantin-Vladimir, Nicolaidis Mircea-Horațiu, 
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Ploscaru George-Alexandru, Roșca Iustinian, Șerban Andrei-Bogdan, Ștefănescu 

Georgiana-Raluca, Țigănuș Marian și Zamfirescu Leonard-Niculae), ordinea de 

zi a fost aprobată. 

Dl viceprimar Burlacu Oleg 

 Domnul secretar general, luați act și de prezența mea, tehnica asta m-a 

păcălit. Am fost prezent de la începutul ședinței. Votez pentru. 

La ora 0911 intră în sală domnul consilier Agheorghiesei Emil. Prezenți 25 

consilieri. 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

Am înțeles. Ni s-a alăturat și domnul consilier Agheorghiesei. 

Dl președinte de ședință Țigănuș Marian 

        Dacă există interpelări cu privire la proiect? 

Dl consilier Dimitriu Alexandru-Paul 

        Am eu, vă rog. 

Dl președinte de ședință Țigănuș Marian 

        Da. Vă rog! 

Dl consilier Dimitriu Alexandru-Paul 

 Aș vrea să știu de ce nu reușește domnul primar să facă astfel de proiecte în 

timp util și este necesar să se convoace ședință de îndată. Este a doua o astfel de 

ședință de îndată. Îi amintesc că ocupă acest post de câteva luni și cred că ar  trebui 

să muncească în ritm normal, nu să ne pună pe noi în situația de a avea niște 

proiecte pe care trebuie să le vedem pe fast forward. Îl rog pe viitor să muncească 

mai mult și să ne permită să vedem astfel de proiecte cu vreo trei zile înainte, ca 

să vedem poate le putem îmbunătății. Așa le votăm pentru că pierdem banii, dar 

poate reușim să le facem totuși mai bine, noi consilierii, că acesta este scopul 

consiliului local, nu să ridicăm mâna și să acoperim o ineficiență a aparatului 

primarului. Prin urmare domnule primar interimar, vă rog pe viitor, vă rog să vă 

faceți treaba mai din timp. 

Dl președinte de ședință Țigănuș Marian 

 Dacă este cineva de la…din inițiatorii proiectului, să ne explice ce a vrea să 

spună domnul Dimitriu. 

Dra Ivănuș Mădălina-Cristina 

Bună ziua! În legătură cu depunerea proiectului de hotărâre din scurt pentru 

aprobarea cererii de finanțare, comunicatul de presă a fost dat acum câteva zile , 

iar apelul de proiecte se deschide astăzi la ora 10 00. Apelul de proiecte fiind 

competitiv, Primul venit, primul servit, de aici a plecat și urgența de a depune atât 

de repede proiectul de hotărâre, pentru depunerea proiectului. 
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Dl președinte de ședință Țigănuș Marian 

Da. Mulțumesc! Mai sunt intervenții? Domnul secretar general, votul 

comisiilor? 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

Avem aviz favorabil, atât la Comisia 1 cât și la Comisia 2. 

Dl președinte de ședință Țigănuș Marian 

Mulțumesc! Vă rog să supuneți proiectul spre aprobare. 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

         Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? Mulțumesc! 

 Cu 25 voturi pentru (Agheorghiesei Emil, Bîrsan Mihai, Burlacu Oleg, 

Cardaș Daniel Constantin, Cârlogea George-Cristian, Danciu Ioan-Bogdan, 

Dimitriu Alexandru-Paul, Ducuță Alexandru, Găină Maria, Gorneanu Mihaela, 

Ilie Cătălin Andrei, Iofciu Ion, Ioniță George, Laslo Mihail-Cristian, Matei Ion, 

Mălăelea Daniel, Melnic Constantin-Ion, Naciu Constantin-Vladimir, Nicolaidis 

Mircea-Horațiu, Ploscaru George-Alexandru, Roșca Iustinian, Șerban Andrei-

Bogdan, Ștefănescu Georgiana-Raluca, Țigănuș Marian și Zamfirescu Leonard-

Niculae), proiectul de hotărâre a fost adoptat.  

Dl președinte de ședință Țigănuș Marian 

Cu 25 de voturi proiectul a  fost aprobat. Întrucât nu mai sunt alte puncte 

pe ordinea de zi, declar ședința închisă. Vă mulțumesc și vă doresc un weekend 

plăcut!  

Lucrările ședinței se declară închise la ora 0915.  

 

 

 SECRETAR GENERAL SECTOR 5, 

MĂNUC FLORIN 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

BÎRSAN MIHAI 

 

 


